INDICAÇÃO No 360/09

                         Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à Telefônica
- Telecomunicações de São Paulo S/A. solicitando a extensão da
rede telefônica na Estrada Municipal Joaquim Cubas de Moraes,
localizada no Bairro do Itapema, do ponto atual até a entrada do
Condomínio Sítio São Miguel, situado no número 1.500 da citada via
pública.

Justificativa

                       No Condomínio Sítio São Miguel, localizado
na Estrada Municipal Joaquim Cubas de Moraes, antigamente
conhecida como Estrada da Bocaina ou Fernando Soares, no Bairro do
Itapema, moram inúmeras pessoas, muitas das quais gostariam de ter
telefone fixo e não podem pelo fato da rede telefônica não chegar
até aquele local.

                       Na referida estrada municipal a rede
telefônica chega até um determinado ponto, necessitando seja ela
estendida até a portaria daquele condomínio, para que
aproximadamente 50 pessoas possam usufruir do importante meio de
comunicação, uma vez que a região onde se situa fica muito
distante do centro urbano do Município.

                       Assim, visando beneficiar aquela comunidade
do Bairro do Itapema, espera-se que venha a Concessionária
Telefônica a atender a presente e justa reivindicação, para que
possam os moradores do Condomínio Sítio São Miguel, futuramente,
contar com telefones fixos em seus imóveis.

Sala das Sessões, 04 de Agosto de 2009

Luiz Alves Pereira
 Vereador